

Nr. 7
1995. gada
marts

Tēvzemīte

Stopiņu pagasta
avīze – apkārtraksts

Tikšanās ar deputātiem un ministriem

Šā gada 27.februārī Ulbrokas vidusskolā notika LU LMEZPI direktora Matisāna kunga un Stopiņu pagasta domnieku organizētā iedzīvotāju tikšanās ar Saeimas deputātiem un Ministru kabineta pārstāvjiem.

Tikšanās galvenais temats — priekšlikumi cilvēku nodrošināšanai ar darbu un dzīves apstākļu uzlabošanai Stopiņu pagastā un Latvijā.

Uz tikšanos bija ieradies Saeimas priekšsēdētājs A.Gorbunovs, zemkopības ministrs Ā.Ūdris, vides un reģionālās attīstības ministrs J.Iesalnieks, labklājības ministrs V.Makarovs, TPA frakcijas priekšsēdētājs E.Kide, departamentu direktori A.Kapenieks un I.Kuzma. Skolas kolektīvs beidzot sagaidīja izglītības ministru J.Vai vadu. Viņa uzturēšanās skolā bija pārāk īslaicīga un viņa sniegtā informācija — pārāk pieticīga.

Izglītības ministrs aizbraucot apsolīja ierasties skolā 6.martā uz īsu sarunu.

Uz šo tikšanos bija ieradušies preses pārstāvji. Pirmā informācija izskanēja 27.februārī NTV-5 vakara ziņās. Izskanēja atbildes uz iepriekšējā tikšanās reizē iesniegtajiem priekšlikumiem no Saeimas un valdības pārstāvju puses. Saruna bija par Labklājības ministrijas izstrādātajiem projektiem: trūcīgo iedzīvotāju apgāde ar pārtiku, pensiju reformas koncepcija; tika runāts arī par nodokļu politiku, debatēts par vēlēšanu likumu. Pagasta iedzīvotājus visvairāk satrauc drošības jautājumi, 6.Saeimas vēlēšanas un SIA «Getliņi-2» problēmas.

Skolu un pagasta domi satrauc arī skolas celtniecības turpmākais liktenis. Saruna ievilkās četrus stundu garumā. Visiem sēp mūsu valsts un tās iedzīvotāju turpmākais liktenis, un ir skaidrs, ka nākotne ir mūsu pašu rokās. ♦

Augsti godātais Gorbunova kungs, cienījamie Saeimas deputāti un valdības pārstāvji!

Stopiņu pagasta dome lūdz jūs pievērst uzmanību jautājumiem, ko ierosina mūsu pašvaldība.

Tā kā pagastu pašvaldības ir viena no valsts pārvaldes formām un tās ir vistuvāk iedzīvotājiem, tās vislabāk pārzina iedzīvotāju vajadzības.

Lai gan pašvaldību pienākumu loks tiek paplašināts, to tiesības tiek ierobežotas.

Notariālās darbības

Notariālo darbību veikšanai nav noteiktas — te atdod pašvaldībām, te atņem un atdod valsts institūcijām, kā tas ir pašlaik. Tiesības veikt notariālās darbības pagastiem jāatjauno, nodevas par šīm darbībām atstājot pagastiem.

Pirmpirkuma tiesības

Jānoteic, ka aiz zemes mantnieka pirmpirkuma tiesības ir pagastam. Pašreizējā likumā ir tik daudz izņēmumu, ka praktiski pagasts nevar realizēt pirmpirkuma tiesības.

Neļaut veikt darbības ar pagasta teritorijā esošajām iestādēm un īpašumiem, kā arī ar citu pamatkapitālu, kamēr nav izziņas no pagasta par šā īpašuma stāvokli; vai ir uz šā īpašuma apgrūtinājums vai nav. Tas būtu jāņem vērā pie pirkšanas un pārdošanas, privatizācijas u. c. Tāpat neatļaut slēgt nepamatotus dāvinājuma līgumus ar svešām personām. Tā ir slēptā spekulācija.

Uzņēmumu reģistrs

Uzņēmumu reģistram aizliegt reģistrēt uzņēmumu bez saskaņošanas ar pašvaldību; piemērs — Stopiņu pagastā reģistrēts uzņēmums, kuram ir tiesības savākt otrreizējās izejvielas un tas atrodas pie Civīlās aviācijas universitātes kopmītnē.

Dzīvokļu privatizācija

Privatizējot dzīvokļus, daļai līdzekļu naudas, sertifikātu vai citu maksājumu veidā — vismaz aptuveni 40 procentu — jā-

nonāk pašvaldību budžetā, jo mājās, kur katram dzīvoklim ir savs saimnieks, iedzīvotāji nav spējīgi veikt šo ēku (jumtu, kanalizācijas u. c.) remontu, un tas jāveic pašvaldībām no sava budžeta.

Ceļi

Ceļu uzturēšana pamatā pāriet uz pašvaldības budžetu. Pagājušajā ziemā visus ceļus tīrīja pašvaldība un daļēji remontēja asfalta segumu, tādēļ ceļa uzturēšanas izdevumus vajadzēja dalīt proporcionāli ceļu garumam.

Budžets

Lai arī pašvaldību pienākumu loks pieaug, budžets proporcionāli samazinās. 1994. gadā tas bija 24,5 procenti; tagad — 21,5 procenti no valsts budžeta.

Jāpārskata jautājums par ienākuma, apgrozījuma un sociālā nodokļa samazināšanu pašvaldībām. Budžetā paredzēti ievērojami palielināti ienākumi no īpašuma nodokļa (paīs likums vēl nav pieņemts).

Enerģētika

Divas pēdējās sezonas netiek risināts jautājums par apkuri, un sakarā ar Saeimas vēlēšanām rudenī tas draud arī šogad.

1. Nav analīzes, no kā tiek sastādīta gigakalorijas cena (cik reižu uzlikts ienākuma nodoklis uz enerģijas nesēju, tā paveidiem).

2. Nav zināms, par ko jāmaksā patērētājiem (pārējās izmaksas bez gigakalorijas cenas).

Kāpēc Enerģētikas ministrija neplāno un nesagādā kurināmo laikus? Tagad mazuta cena ir divas reizes lielāka nekā vasarā. Ja tas būtu nopirkts vasarā, kaut vai ņemot kredītu, 1 m² dzīvojamās platības apsildīšana būtu par 12–15 santīmiem lētāka. Vai tiešām katrai pašvaldībai jābrauc uz Krieviju un jāslēdz līgumi par kurināmā (mazuta) piegādi? Kam tad mums ir ministrijas?

(Turpinājums 2.lpp.)

(Turpinājums no 1.lpp.)

Zemes reforma

1997. gadā pagastos, kas atrodas pie lielām pilsētām, zemes nebūs ne pagasta perspektīvai attīstībai, ne citām (piemēram, sakņu dārzu) vajadzībām. Zemi, ko nebūs pieprasījuši īpašnieki vai mantinieki, kā arī mantinieki, kas vēlēšies saņemt kompensāciju, saņems valsts un varēs rīkoties ar to pēc saviem ieskatiem.

Brīvā zeme nav jāatdod valstij, bet pašvaldībām ar tiesībām ierakstīt to uz sava vārda zemesgrāmatā.

Pagastam ir tiesības lūgt atjaunot vecās robežas vai tuvu tam. Iepriekšējā periodā mainīja pagastu robežas, neprasot pagastu piekrišanu. Tagad atgūst atpakaļ vecās robežas bez kaimiņu pagasta piekrišanas nav iespējams.

Statistika

Pašvaldībām rodas doma, ka ministriju darbinieki galvenokārt cenšas izdomāt jaunas atskaites, kas būtu jāpilda pašvaldībām. Vēl joprojām nav atceltas slavenās Staļina laika atskaites, kurās jāuzraksta, kas kuram pieder. Vai atkal domā kādu kur izsūtīt vai arī tas vajadzīgs reketam?

Tagad šīs atskaites vēl ir paplašinātas. Lai gan tām nav juridiska pamata, jo iedzīvotājiem ir tiesības neļaut kontrolēt savu īpašumu. Agrākajos laikos neuzskaitīja visu iedzīvotāju mantu, bet daļu, vienojoties ar šiem cilvēkiem.

Valdībai ir stingri jānoteic, kādas atskaites ir likumīgas un ir jāpilda, un uz tām jābūt valdības akceptam.

Pilsonība

Ir daudz cilvēku, kuru tautība ir latvietis, kuri, izņemot latviešu valodu, slikti pārvalda citas, kuri šeit ir dzimuši un kuru ģimenes locekļi ir latvieši. Kāpēc viņiem jāmaksā nauda pilsonības iegūšanai un jāliek eksāmeni? Viņi jau tāpat ir pazemoti, jo nav varējuši piedalīties vēlēšanās, saņēmuši mazāk sertifikātu.

Cilvēki neizprot, kāpēc viņiem jālūdz tas, kas viņiem pienākas.

Uz pašvaldību, sabiedrisko un politisko organizāciju pamatojuma pilsonība būtu jāpiešķir vispirms šai iedzīvotāju grupai un tikai tad cittautiešiem.

Lauksaimniecība

Jāpieņem likums, kas sodītu zemes tu-rētājus par zemes neapsaimniekošanu līdz pat zemes atsavināšanai.

Valdībai jāzina, kāda produkcija un cik tiks iepirkta no zemniekiem, nosakot garantēto minimālo cenu, to arī garantējot. Lai nebūtu tā, kā tas bija ar graudiem 1994. gada rudenī.

Ieņēmumu dienests

Ieņēmumu dienestu būtu vēlams decentralizēt, lai inspektori būtu pašvaldībās. Rajona ieņēmumu dienestam regulāri, ne retāk kā reizi ceturksnī, jānodrošina ziņas pašvaldībām par firmu maksājumiem.

Dabas resursu nodoklis

Jaunajā likumā vajadzētu paredzēt, ka ne mazāk kā 60 procentiem jānoņem līdz struktūrai, kur ir nodarīts kaitējums. Šobrīd tie ir 75 procenti.

Veselības aizsardzība

Beidzot jāpieņem likums, kas nodrošinātu veselības aizsardzības līdzekļu ekonomisku izmantošanu. Ja pagastu pašvaldībām netiek ziņots, kā šie līdzekļi tiek izmantoti pagastu griezumā, tad šīs funkcijas jāuzliek rajonu pašvaldībām, un pagastiem šis jautājums jānoņem. Ja tas tomēr paliek pagastu pārziņā, tad ir jābūt pieejamām ziņām par līdzekļu izlietojumu pagastu griezumā. Daļu no ietaupītajiem līdzekļiem veidojot kā rajona palīdzības fondu, kur ar attiecīgu lēmumu jebkura pašvaldība var saņemt aizņēmumu uz maziem procentiem dažādu veselības pasākumu veikšanai. Pārējo pašvaldība izmanto pēc saviem ieskatiem veselības aizsardzības jautājumu risināšanai.

Tirdzniecība

Pašreizējo labiekārtoto veikalu īpašnieki un patērētāju biedrības nespēj veikt savas funkcijas, tāpēc tiek veidots kiosku tīkls, kas cenšas nodrošināt iedzīvotājus ar vajadzīgajām precēm. Bieži šīs preces tiek tirgotas nepiemērotos apstākļos, pat neatbilstīgi sanitārajām normām. Tajā pašā laikā patērētāju biedrību veikali ir pustukši.

Mūsu ierosinājums: ja iestādes, par kuru līdzekļiem bija celti šie veikali un vēlāk nodoti bez atbildības patērētāju biedrībām, ar pamatojumu tos prasa atpakaļ, tad šie veikali ir jāatdod bez atbildības minētajām iestādēm.

Par izglītību

Nesaprotams stāvoklis ir ar Ulbrokas vidusskolu. Lai gan pagājušā gada pagasta budžetā nebija plānoti līdzekļi skolas uzturēšanai, ar otro pusgadu vidusskola ar nepabeigtu celtniecību tika nodota pagastam. Pagasts ir atradis iespēju finansēt skolas uzturēšanu un 55 000 latu ieguldīja skolas tālākajā celtniecībā. Lai gan ģenerāļpasūtītājs ir Izglītības ministrija, 1995. gada budžetā nav paredzēts ne santīma. Ja ministrija ieguldītu tādu pašu summu kā pagasts, varētu pabeigt sporta zāles celtniecību. Un šī skola varētu būt atbalsta centrs republikas sieviešu basketbolam. Un atdzimtu Latvijas sieviešu basketbola tradīcijas.

Saeima tomēr varētu līdz vēlēšanām pārskatīt pagasta padomes kā institūcijas nosaukumu un mainīt to uz «valdi» vai «domi».

Saiknei starp pašvaldībām un valdību jābūt pēc iespējas tuvākai. Līdz šim redzams pretējais.

Ir valdībai, ir pašvaldībai jābūt par valsts augšupeju, un tas ir iespējams tikai tad, ja turīga ir tauta, nevis neliela ļaužu grupiņa.

☞ Stopiņu pagasta dome

Skola sagatavo dzīvei

☞ N. Mamikina, skolas direktore

Stopiņu skola dibināta 1945. gadā latviešu skolas sastāvā, 1947. gadā tika veidota kā patstāvīga sākumskola. Skola auga un veidojās pakāpeniski: no sākumskolas līdz septiņgadīgajai un astoņgadīgajai, un pašlaik tā ir deviņgadīgā pamatskola, kurā mācās 230 skolēni 14 klašu komplektos, šeit strādā 25 skolotāji. 1993./94. mācību gadā sekmīgi notika skolas akreditācija, un akreditācijas lapa tika izsniegta uz desmit gadiem.

Visvērtīgākais skolas skolotāju darbā — pāreja no reproduktīvās apmācības metodes uz radošo darbību. Mēs mācām skolēnu skolā tādēļ, lai viņš mācētu patstāvīgi veikt svarīgus uzdevumus, tā — skola sagatavo dzīvei. Tam vajadzīgas ne tikai zināšanas, bet arī māca šīs zināšanas likt lietā, operēt ar tām, lietot dažādās neikdienišķās situācijās.

Piemēram, apmācība radošai darbībai, veidota kā stunda — disputs, stunda — preses konference, stunda — teatralizācija utt. Runa nav par nopietniem uzvedumiem. Stundā var tikt nospēlēta neliela ainiņa: bērniem jāpadomā, par ko gan viņi varētu runāt ar pirmatnējo cilvēku, ja to gadītos sastapt?

«Pēkšņi atveras skapja durvis, no tā iznāk «pirmatnējais cilvēks», ģērbies dzīvnieku ādā un ar rungu. Skolēni patausta «pirmatnējā cilvēka» apģērbu, paceļ rungu, uzdod dažus jautājumus par to, kā dzīvojuši senči pirms simttūkstoš gadiem. Bet varbūt arī pamācās, kā iegūt uguni bez sērkokiem?»

Viens no labākajiem stimuliem skolēnu darbībai — izbrīns, ieinteresētība. Sākt stundu ar informāciju, kas radītu izbrīnu. Mācību grāmatu saturu var atdzīvīnāt ar fantastikas piedevām. Šajā jomā stundas

interesanti veido skolotāja Z. Osipova, L. Manuilova, Ņ. Šamkina, L. Smehnova, N. Tjutjunova.

Svarīga problēma skolotāju darbā — jaunāko un tradicionālo metožu savstarpējās attiecības. Uz gatavām receptēm nav ko gaidīt, tomēr ir daži kopēji principi, uz kuriem balstoties, skolotāji savu darbu var veikt daudz kvalitatīvāk. Pirmām kārtām tā ir cieņa pret skolēna personību. Nekādas darba metodes nebūs patiesi efektīvas, ja skolotājs neatradīs ceļu uz skolēnu sirdīm, sadarbību ar klasi.

Šie un daudzi citi jautājumi ir skolas metodisko komisiju darba pamatā. Liela vērtība tiek pievērsta valsts valodas mācīšanai, intereses radīšanai par Latvijas vēsturi un ģeogrāfiju dažādos konkursos, fakultatīvajās nodarbībās, audzināšanas stundās un olimpiādēs.

Tādas ir skolas galvenās problēmas. ♦

Stopiņu pagasta vēstures lappuses

✎ Anatolijs Sergejevs, Ulbrokas vidusskolas direktors

Nemanāmi esam nonākuši pie XX gadsimta notikumiem. Daudzi to aculiecinieki ir dzīvi, un katram tie atstājuši dažādus, pat pilnīgi pretējus iespaidus. Tāpēc aprakstīt XX gadsimta notikumus ir sevišķi grūti. Laiks bija pārpilns pārdzīvojumiem.

Gadsimta sākumā pilsētu strādnieku revolucionārā kustība ierāva ciņās arī muižu un saimnieku kalpus. Notika streiki — Dreiliņu pagasta streikā piedalījās visa pagasta saimnieku kalpi. Streikotāji izvirzīja prasības — astoņu stundu darba dienu un minimālās algas: meitām — trīs rubļi dienā, pušiem — pieci rubļi, bet puisim, kas salīgts uz mēnesi — 50 rubļu mēnesī ar uzturu un dzīvokli.

1905.gada decembrī ievēlētas Dreiliņu un Ulbrokas—Stopiņu pagasta rīcības komitejas. Taču jau 1906.gada sākumā sākas carisko soda ekspedīciju trakošana. Janvārī un februārī te nogalināja I.Cirīti, K.Kjaviņu, I.Jansonu, M.Valdmani u. c. revolucionārus. Viņu piemiņai uzcelts skulpturāls piemineklis pie Ulbrokas. Autors — tēlnieks I.Zariņš, arhitekts — I.Līcītis. Piemineklis veidots granītā un atklāts 1962.gadā

Dreiliņi ir bijušais Stopiņu pagasta centrs. 1964. gadā šeit dzīvoja 427 iedzīvotāji. Dreiliņos atradās kolhoza «Saurieši» mehāniskās darbnīcas, kokzāģētava, veikals, Ulbrokas sakaru nodaļa, bibliotēka.

Pusotra kilometra no Dreiliņiem (Frankos) atradās Biķernieku astoņgadīgā skola (1965./66. mācību gadā — 181 skolnieks). Bijušajā Biķeru draudzes skolā mācījies profesors Arvids Lepiks, lauksaimniecības mehanizācijas speciālists, tehnisko zinātņu doktors, kā arī rakstnieks un aktieris Ar-

veds Mihelsons (pseidonīms — Rutku Tēvs), vēsturisko romānu «Dumpīgā Rīga» (1930), «Gambija» u. c. autors.

Pie Dreiliņiem 1944.gada 12.—13.oktobrī sākās viens no padomju armijas uzbrukumiem, atbrīvojot Rīgu. Uzstādīts piemineklis Rīgas atbrīvotājiem. Dreiliņi ir saistīti ar vēl senāku kara laiku notikumu. Kad Rīga 1710.gada 4.jūlijā padevās un krievu karaspēks ienāca Rīgā, jaunieceltais ģenerālgubernators kņazs Repņins sāka gatavoties rīdzinieku uzticības zvēresta pieņemšanai. 14.jūlijā svinīgā ceremonijā Rīgā ieradās feldmaršals Šeremetjevs. Viņam kā īpašu pagodinājumu pasniedza divas, tieši šim gadījumam izgatavotas zelta atslēgas. Svinību izskaņa notika Dreiliņos; feldmaršals rikoja mielastu krievu ģenerālītaim un jauniegūtās pilsētas pārstāvjiem.

Dreiliņu pagastam 1929.gadā piederēja 2604 ha zemes par Ls 352 040, dzīvoja 908 iedzīvotāji, bija 76 vecsaimniecības. 1929./30.gada budžets bija šāds. Izdevumos: administrācijai — 3906 lati, nespējniekiem — 1707 lati, izglītībai — 2128 lati, aprūpēm — 2322 lati, ieņēmumos — nekustamā īpašuma nodoklis — 6110 lati, personīgais nodoklis — 4187 lati. Pagastā bija viena sešgadīgā pamatskola ar trim skolotājiem. Mūsdienās Dreiliņi ietilpst Stopiņu pagastā.

Stopiņu pagasts divdesmitajos gados piederēja pie Salaspils Evaņģēliski luteriskās draudzes. Zemes platība — 6451,31 ha, nekustamās mantas vērtība — Ls 836 271. 1938. gadā te dzīvoja 1671 iedzīvotājs. Pagastā bija 100 vecsaimniecību ar kopplatību 4613,73 ha, 118 jaunsaimniecību — 1052,75 ha, 84 sīk-

saimniecības ar platību 239,50 ha, trīs dārzniecības — 13 ha un 71 amatnieku zemes gabals — 65 ha.

Pagasta īpašumi — Lielsauriešu mājas ar 26,01 ha zemes, kur 1930.gadā uzcelts mūra divstāvu pagasta nams ar sarīkojumu zāli un skatuvi, 1898.gadā celtā pamatskolas vienstāva mūra ēka un sešas saimniecības ēkas, 10 ha liels neapbūvēts zemes gabals Saulainē (bijušais Teļastes krogs), 1,5 ha lielā Vētras skolas zeme, kur agrāk atradās 1905.gada soda ekspedīciju nopostītais Ulbrokas pagasta nams un Ulbrokas pamatskola.

No rūpniecības uzņēmumiem šeit atradās C. Šmita akciju sabiedrības ģipša rūpniecības uzņēmums ar 207 strādniekiem, P. Bēma krāsns podiņu un ģipša rūpniecības uzņēmums ar 184 strādniekiem, akciju sabiedrības kūdras fabrika ar 167 strādniekiem.

Pagastā bija pamatskola ar trim skolotājiem. Darbojās vairākas biedrības: Stopiņu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība, dibināta 1913.gadā — 170 biedru, tai piederīgā Liesmu saimniecība — 3 ha, Stopiņu savstarpējā apdrošināšanas biedrība, dibināta 1923.gadā — 263 biedri, Stopiņu lauksaimniecības biedrība, dibināta 1937.gadā — 128 biedri.

Stopiņu pagasta budžets 1939./40.gadā bija Ls 24 000. Izdevumos: administrācijai — 9916 lati, izglītībai — 3341 lats, sabiedriskajai apgādībai — 3884 lati, veselības aizsardzībai — 3045 lati, ieņēmumos: nekustamā īpašuma nodoklis — 12 102 lati, pašvaldības nodoklis — 9561 lats.

Šīs ziņas par Stopiņu pagastu un Dreiliņu pagastu sniedz Latviešu konversācijas vārdnīca.♦

Literārā jaunrade

Bērnām vajadzīga pašaplicināšanās... Meklējumu ceļā nav robežu un apstāšanās. Arī Ulbrokas vidusskolas jaunie literāti turpina rakstīt. Soreiz — mazliet dzejas.

✎ Ruta Jakovjeva, Ulbrokas vidusskolas 10. klases skolniece

Var nejaūtāt neko
Tik mulsi klusēt

Un tumšās acīs patiesības mirkli ķert,
Un gaidīt, kad tev kādu vārdu pateiks,
Kas tavu ceļu mazliet apgaismos...

Var kādam visu gaišo veltīt,
Un pretī neprasīt neko...

Var klusā pazemībā sevī ieslēgt,
Un palikt vienam
Savā pasaulē.

Var cerēt,
gaidīt,
skumt un

smaidīt,
Var darīt visu, kas vien prātā nāk,
Un tomēr atskārsti tu kādreiz,
Cik cilvēks viens un
nepieņemts šai pasaulē...

✎ Ilze Dzalbe, Ulbrokas vidusskolas 8. klases skolniece

Brīdis

Es esmu laimīga,
bet uz mazu brīdi.
Tāda sajūta, ka
akmens mirdzošs
iededzies sirdī.
Un nekad nenodzisis.
Bet tas ir uz
brīdi...
Un es to zinu.

✎ Elina Bērziņa, Ulbrokas vidusskolas 10. klases skolniece

Aiz baltiņiem puķu pušķiem
Seju paslēpusi,
Uz sāļa paugura
Stāv mīlestība,
Klusi nomirusi.

Bet tai zem kājām ceļu sākusī
Un pēdu plakstus atvērusī,
Un acis nesāpīgi sakļāvusi,
Plūst nevainības upe,
Pilna lūgumiem,
Uz austrumiem,
Plūst prom...
Ak, Dievs, mūsu laivas tajā,
No vēja skartas,
Lēni nosveras
Uz kāda nezināma
Trešā krasta
Pusi...

(Turpinājums 4.lpp.)

(Turpinājums no 3.lpp.)

↳ Inita Sabanska

Vakara noskaņā

Dienas aiziet čaukstošiem soļiem,
Paliēk nogurums lēnīgs kā draugs,
Kuram šovakar gluži kā todien
Negribas celties un projām traukt.

Apvārsnis sārtos, iekrāso jūmtus,
Zeme kļūst maiga un klusa kā pats,
Nolaižas rokas, un nu jau jokus
Miegs tev sāk dzenāt gluži kā traks.

Paļaujies viņam, nesteidzies projām,
Ieklausies tumsā, kas ārā dzied,
Atliec darbus, un tagad mājām
Atļauj atpūsties mazliet.

1993. g.

↳ Ruta Jakovļeva

«... tā zilā ilgu puķē»

Kas vēl tā kā bērns spēj saredzēt pasauli, ziliem brīnumiem pilnu, kur pa plašiem laukiem basām kājām, stabulīti rokā paņēmis, staigā vējiņš, kur, pa ceļu iedams, vientuļš gājējs var satikt balto māmuliņu, kurai līdzī nāk visi, kam trūkst laba vārda... Un bērniņš ir arī tas, ar kuru labprāt parunā un kuram pastāsta savas pasakas Pasaciņa zvaigžņu sagšā, un bērais kumeļiņš, kas uzticīgi nāk līdzī savam sapnītim...

Savos sapņos var atrast vietu visam, un savā pasaulē var sastapt katru iedomājamo vai neiedomājamo draugu...

Un ja ir tādi cilvēki, kas dod mums iespēju ieraudzīt pasauli mirdzošu un labestības pilnu, mums ir jāsaka paldies.

Un tieši tāpēc 16.februārī mūsu skolu apciemoja multiplikatore Roze Stiebra. Mēs

uzzinājām par multiplikācijas filmām, cik ilgi tās jātaisa, un cik daudz darba ir jāpadara, lai izgatavotu kaut vienu vienīgu kadriņu...

Roze Stiebra nāca pie mums ar sirsniņu un gribu dalīties savā priekā ar mums. Un šķiet, viņai tas izdevās. «Kaķīša dzirnaviņas» atstāja gaišumu daudz, uz brīdi bija aizmirsts gandrīz viss.

Roze Stiebra runāja par piedošanu un netiesāšanu. Un to arī varēja redzēt «Kaķīša dzirnaviņās», kur kaķītis ar savu piedošanas spēku var daudz vairāk nekā melnais runcis ar savu velna naudu.

Un naudai nebūs vērtības, un cilvēkam vienīgā un patiesākā vērtība būs viņa dvēseles gaisma, kas spēs sasildīt visus. Tāda būs pasaule, un tādi tai ir jābūt. Gaišai, sirsniņai pilnai, kur katrs cilvēks meklē savu zilo ilgu puķi...

Paldies Rozei Stiebrai un visiem, kas nāk pie mums ar savu prieku...♦

Nākotne nav ārpus mums...

↳ Anta Trukšāne, Ulbrokas vidusskolas direktora vietniece mācību darbā

Dzīvī visam nolikts savs laiks — arī no teiktā laikā izauzt, izskoloties, skolojoties iegūto atdot sev un sabiedrībai. Skolas misija — dot pilnvērtīgu izglītību, lai nevarotos to rindas, kuros nav pamodināts radošais gars. Ulbrokas vidusskola ir jaunākā Stopiņu pagastā. Mēs esam 397: 335 skolēni, 33 skolotāji un 29 — tehniskais personāls.

Tikai trešo gadu mēs visi kopā esam pilna Ulbrokas vidusskolas saime. Tiesa, skolas celtniecība vēl nav pabeigta, bet mēs esam Mājās, un tas ir mūsu pamats. Kā mēs veidojam savas Mājas? Ja dzīvī bieži jāpievelk josta, dvēsele nedrīkst ciest badu. Dvēseles gaišums ir viena no mūsu pamatvērtībām, un to mēs aizvien paturam prātā, gan mācot bērnus stundās, gan organizējot ārpusklases pasākumus, kuru mūsu skolā ir bijis ne mazums un par kuriem gribētos pastāstīt īpaši, gan vādot fakultatīvās, gan pulciņu nodarbības. Pateicoties pagasta finansiālajam atbalstam, skolā darbojas dramatiskais, novadpētniecības, zīmēšanas, kulinārijas, amatu mācības, aušanas pulciņš. Ir koris, sarīkojumu deju kolektīvs, trīs tautas deju kolektīvi, trīs meiteņu ansambļi un viens zēnu ansambļis. Veidojas mūzikas un jauno literātu pulciņi. Top skolas fotohronika, literārais žurnāls, tiek apkopota skolas vēsture. 192 skolēni ir nodarbināti skolas pulciņos, tas ir pietiekams skaits, lai varētu apgalvot, ka skola kopumā spēj apmierināt bērnu radošās intereses. Par to domājam, veidojot lietīšķo un estētisko klašu mācību plānus. Mūsu skola ir viena no nedaudzajām republikā, kur cienā ir baltās stundas un iekārtots brīnišķīgs balto stundu kabinets. Arī par to un par cilvēkiem, kuriem pateicoties kabinets tapis un top, rakstīsim vēl.

Mūsu pamatvērtība ir intelekts. Šodien skola nedrīkst būt mācīšanas vieta, bet tai jābūt mācīšanās vietai. Mēs vēl esam ceļā uz to. Mūsu kopējais vidējais zināšanu lī-

menis ir apmierinošs, bet, plašākā diapazonā skatoties, samērā kontrastains. Mūsu galvenais uzdevums — izrautes no reizēm tik ērtās un pierastās viduvējības. Laiks prasa no katra vispirms pamatīgu: pamatīgu ticībā, pārliecībā un, protams, zināšanās. Gribas, lai mūsu šodienas «sprīdīši» iziet pasaulē un gūst uzvaru ne jau ar spēku, bet ar garu, ar atjautību, ar gaišumu...

Pagājušajā mācību gadā 46 mūsu skolas zinīgākie bērni piedalījās rajona skolu olimpiādēs. Tās bija pirmās mūsu bērnu olimpiādes, pirmās uzdrīkstēšanās, uz īpašiem panākumiem pat necerot. Un tomēr dažas uzvaras bija — viena pirmā un divas trešās vietas rajona daiļrunātāju konkursā «Zvirbulis-94», divas trešās vietas rajona zīmēšanas olimpiādē. Šajā mācību gadā konkursi un olimpiādes jau sākušies. No mūsējiem atzīstamus panākumus vācu valodas olimpiādē guvis 11. klases skolnieks Kaspars Aizups (skolotāja Maija Kokina);

zēnu vokālais ansambļis (skolotāja Vija Gavecka) mazo dziedātāju konkursā guvis 3.vietu; zonālajā matemātikas olimpiādē 2.vieta — 5.a klases skolniecei Zanei Zvagulei (skolotāja Aiga Priedniece), 2.vieta — 7.a klases skolniekam Kristāpam Kretainim (skolotāja Līvija Bērziņa). Tas ir bērnu un skolotāju kopējā darba veikums. Mūsu skolas saimē strādā daudz gaišu, sirdsdevīgu cilvēku, kas godīgi dara savu darbu. Par viņiem «Tēvzemītes» turpmākajos numuros, jo šoreiz uzsvāru gribējās likt uz «mūsu». Mūsu skolas saimē valda laba saprašanās. Mūs vieno kopīga misija — veidot skolas gaisotni, kurā mēs visi un ikviens no mums jūtas labi. Mums ir bijuši kopīgi trīs gadi, pietiekami gari, lai mēs savstarpēji saprastos, bet pārāk īsi, lai pašapliecinātos un sevi pierādītu arī citiem.

Strādājam pacietīgi un dzīvojam ar ticību, ka «nākotne nav ārpus mums: sēkla, ko šodien sēsīm, dīgs pēc ilgiem gadiem...»♦

Sludinājumi

♦ Maina trīsistabu dzīvokli Ulbrokā, Institūta ielā 10—12 pret diviem atsevišķiem dzīvokļiem. Tālr.910034.

Informācija

♦ Stopiņu pagasta dome 18.martā plkst.10 Ulbrokā LV LMEZPI klubā rīko iedzīvotāju sapulci par sadzīves jautājumiem, zemes apstrādi pavasarī un atbildēs uz zemnieku jautājumiem.

♦ 22.februārī pagasta domes sēdē pieņēma šādus lēmumus:

1. Līdz nākamās apkures sezonas sākumam politiski represētie tiek atbrīvoti no komunālo pakalpojumu apmaksas.

2. Ja iedzīvotājiem uz 01.05.95. līdz 15.05.95. nav maksājuma parādu par ko-

munālajiem pakalpojumiem, viņi tiek atbrīvoti no maksas par apkuri līdz apkures sezonas sākumam (Ls 0,07 par 1 m).

Augšminētos maksājumus segs pagasts.

3. Ja Stopiņu pagasta skolas skolēns ir ieguvis godalgotu vietu mācību olimpiādē, tad skolēnu maijā sarīkotajā tematiskajā pēcpusdienā gaidīs balva, bet skolotājs saņems prēmiju rajona olimpiādēs:

3. vieta — Ls 15;

2. vieta — Ls 20;

1. vieta — Ls 30.

Republikas olimpiādēs:

3. vieta — Ls 50;

2. vieta — Ls 60;

1. vieta — Ls 70.

↳ Stopiņu pagasta domes priekšsēdētāja vietnieks J. Pumpurs